20 Professionem hanc solitam Urbani VIII hic imprimere utile putavimus, ut omnia docu
menta reperibilia Metropolitae colligamus.

grum Christum verumque Sacramentum sumi. Constanter teneo Purgatorium esse, ani
masque ibi detentas fidelium suffraggiis iuvari. Similiter, et Sanctos una cum Christo 
regnantes venerandos atque invocandos esse, eosque orationes Deo pro nobis offerre, 
atqne eorum reliquias esse venerandas. Firmissime assero imagines Christi, ac Dei
parae semper Virginis, necnon aliorum Sanctorum habendas, et retinendas esse, atque 
eis debitum honorem, ac venerationem impertiendas. Indulgentiarum etiam potesta
tem a Christo in Ecclesia relictam fuisse, illarumque usum Christiano populo ma
xime salutarem esse affirmo. Sanctam, Catholicam, et Apostolicam Romanam Eccle
siam, omnium Ecclesiarum Matrem, et Magistram agnosco; Romanoque Pontifici 
Beati Petri Apostolorum Principis Successori, ac Jesu Christi Vicario, veram obe- 
dientiam spondeo, ac iuro. Caetera item omnia a Sacris Canonibus, oecumenicis 
Conciliis, ac praecipue a Sacro-Sancta Tridentina Synodo, tradita, definita, et decla
rata indubitanter recipio, atque profiteor; simulque contraria omnia atque haereses 
quascumque ab Ecclesia damnatas, et reiectas, et anathematizatas ego pariter damno, 
reicio, anathematizo. Hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse po
test, quam in praesenti sponte profiteor, et veraciter teneo, eandem itegram, et inviola
tam usque ad extremum vitae spiritum constantissime (Deo adiuvante) retinere, et con
fiteri, atque a meis subbitis, vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, te
neri, et doceri, et praedicari, quantum in me erit, curaturum. Ego idem Athanasius 
Szeptycki Ep.pus Leopolien etc. spondeo, voveo, ac iuro. Sic me Deus adiuvet, et 
haec Sancta Dei Evangelia.

Ego infrascriptus supra positam fidei professionem ab Ill.mo Domino Athanasio 
Szeptycki, Episcopo Leopoliensi et Camenecensi Ritus Graeci Unitorum, de verbo 
ad verbum in manibus meis emissam recepi, et eam testor mm.pp.

C. Archiepiscopus Iconiensis, Nuntius Apostolicus etc.21
IN NOMINE DOMINI AMEN. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem fa

cio et attestor ego infra scriptus, quod anno a Nativitate Eiusdem Domini Nostri 
Jesu Christi millesimo septingentesimo vigesimo octavo, Indictione Romana sexta, 
die vero quinta mensis Octobris, constitutus personaliter Rev.mus Dominus Athana
sius Szeptycki, Episcopus Leopoliensis et Camenecensis Ritus Graeci Uniti, coram 
Ill.mo ac Rev.mo D. Camillo Paulutio, Archiepiscopo Iconiensi, et Nuntio Aposto
lico in Regno Poloniae etc. flexis genibus et Sacrosanctis Evangeliis, quae prae ma
nibus habebat, tactis, medio iuramento, retroscriptam fidei professionem, de verbo ad 
verbum, prout iacet, in manibus eiusdem Ill.mi ac Rev.mi Domini Nuntii Aposto
lici emisit, et in locis, ubi nomen dicti Rev.mi Domini Athanasii Szeptycki scriptum 
est, propria manu scripsit, praesentibus Adm. Rev.do Patre Theodosio Rudnicki,22 Or
dinis Divi Basilii Magni, Archimandrita Kaniovien. et Nobili Antonio, Officii Stabuli 
Praefecto, Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Suae Nuntii Apostolici Domestico et fa
miliari, Testibus ad praemissa vocatis, habitis, atque rogatis.

Actum Varsaviae, anno, mense, die, quibus supra. Et in fidem me subscripsi, sig
noque mei Notariatus publici communivi. * 23

21 Camillus Merlino (1728-1738).
23 Dein Episcopus Luceoriensis (1731-1751). Cfr. supra, nota 2, in Documentis Biographicù 

Romanis.

Stephanus Skwarczynski, Publicus Sacra Authoritate Apostolica Notarius, et Nun
tiaturae Apostolicae in Regno Poloniae Vice Cancellarius (mp.)

(L. S.)
(Stella mihi dux est, crux salvat, tela tuentur).

15.
Varsavia, 9 . X  . 1728.

Refert de confectione Processus informativi in suam personam, promovendam ad Coa- 
diutoriam Rioviensem.

APF, S erit, r if .  n . Congressi: M o se ., P o l. e B u te m , voi. 5, f. 173rv.

Eminentissimi ac Reveredissimi Sacrae Romane Ecclesiae 
Principes, Domini et Patroni Colendissimi.

Portum desideriorum suorum raro attigit, qui gratiosum Vicariorum Christi 
pulsans Ostium firma Eminentiarum Vestrarum subsidia praestolari negligit. Non 
enim me latet vigil Eminentiarum Vestrarum sollicitudo, quae adeo maximis Universi 
prospicit negotiis, ut in ea ordinatus Ecclesiasticae Reipublicae vertatur cardo. Quam- 
obrem non incertam spem concipio, ut quem de Persona mea Processum Sacrum 
Legati Apostolici formavit Tribunal,23 benigna quoque Eminentiarum (f. 173v) Vestra
rum Patrocinia adunato probent consilio. Quod ut ipsa etiam SS.mi Domini Nostri 
praestet clementia, dum auxiliatrix Eminentiarum Vestrarum praeibit gratia, perenne in 
corde meo exarabit votum, ut humile sacris Purpuris depones osculum immutabiliter 
maneam

Eminentissimarum et Reverendissimarum Dominationum Vestrarum, Patronorum 
meorum Colendissimorum

humillimus Servus et Exorator 
Athanasius Szeptycki, Episcopus Leopolien.

Varsaviae, die 9 8bris, 1728 Anno.

16.
Leopolis, 26 . X  . 1729.

Conqueritur de ex Protoarchimandrita Basilianorum, de retentione bonorum etc.

APF, S r itt . r i f .  n . C ongressi : M ose., P o l.,  B u te m , voi. 5, fol. 255rv.

Religiosissime et Rev.me in Christo Pater,
Patrone Colendissime.

Magno de ingratitudine Rev.mi Protho Archimandritae Ordinis D. Basilii Ma
gni 23 24 perculsus dolore, opportuna a Rev.ma Paternitate Vestrae remedia exposcere co-

23 Cfr. partem huis processus supra, in Documentis Biographicis Romanis, depromptis ex 
Actis S. Congreg, Consistorialis.

24 Lebeckyj Cornelius (1727-1729). Revera obtinuit nominationem ad Eparchiam Volodi- 
miriensem (1729), post obitum Leonis Kiszka (1728). Sed hoc eodem adhuc anno obiit.

gor. Postquam enim in exportanda pro Persona eiusdem Rev.mi Protho Archimandri- 
tae ad Episcopatum Vladimiriensem 25 S. Regiae Maiestatis Nominatione non modicam 
meam impendi curam, mox adeo notabiliter authoritati iurisdictionique meae recalci
trantem eundem adinveni, ut non solum integrum Ecclesiae Metropolitanae apparatum 
argentarium, et summam per pie defunctum Metropolitanum ex certis bonis Metro
politanis levatam, in Monasterio vero Suprasliensi depositatam (ipsis praefati Mo
nasterii Religiosis non solum non negantibus (f. 255v) sed ultro fatentibus, et tantum 
de quantitate summae tum mobilium disceptantibus:), ad multiplicem requisitionem 
meam, nescio quo praetextu, extradare recuset, verum etiam cum non modica iurisdicti- 
onis meae postpositione sine praevia ad Episcopatum consecratione Bulllisque, iuxta 
praescripta SS.mi Domini Nostri Clementis Vili, a solo Metropolitano pro tempore 
existente obtinendis, possessionem bonorum praefati Episcopatus Vladimiriensis at
tentare et arripere praesumpserit, quin imo lura in Roxolana Ecclesia usu antiquata, 
sacris canonibus comprobata, maxime vero circa renovatam unionem de consecrandis 
et investiendis a solo Metropolitano Episcopis, a Sancta Sede Apostolica Ruthenis 
indulta, per procurandam ab alio quam a Metropolitano suae Personae consecra
tionem infringere et anullare iactaverit. Quoad ne id forte apud Sanctam Apostolicam 
attentet Sedem, solitam Rev.mae Paternitatis Vestrae exposco gratiam, ut huic malo 
experta occurrere faveat dexteritate, me semper profitente, quod omni cum obligatione 
maneam

Religiossisimae et Revd.mae. Paternitatis V. Frater etc. etc.
A. Szeptycki, Archiep. Metropoli, totius Russiae.

Leopoli, die 26 8bris, 1729 Anno.

17.
Leopolis, 2 . X  . 1731.

Conceditur facultas transeundi ad Ritum Latinum quodam Sacerdoti rutheno, ut posset 
ingredi Ordinem Eremitarum.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 670A, f. 433.

Athanasius in Szeptyce Szeptycki, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Me
tropolitanus Kijoviensis ac totius Russiae, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis et Ca- 

menecensis, Archimandrita Kijovo Peczarensis et Unioviensis.
Dilecto nobis in Christo Theodoro Komarnicki, salutem in Domino sempiternam. 

Cum, ut nobis ex posuisti, a viginti circiter annis Ritum Romanum amplexus es} 
quamvis ex Ritus Graeci Parentibus sis progenitus, ob solidas, variasque rationes 
iterum redire cupias ad Ritum Latinum, in quo Christianae humilitatis et perfectionis, 
Divina tribuente gratia, a saeculi fluctibus ad solitariam Eremitarum vitam, velut ad 
tranquillum salutis portum transferri intendas, 26 nobis supplicas, ut ex parte nostra te 
tam ex iurisdictione nostra dimittamus, quam etiam de Graeco Unito Ritu ad La

15 Ab anno 1730-1756 Eparchiam hanc habuit Theophilus Godebskyj, qui Carnelio Lebe- 
ckyj successit.

3* Ratio hic adducitur valida: nempe maior perfectio in vita eremitica obtinenda.

tinum Ritum transire permittamus. Nos idcirco supplicationi tuae benigne annuentes, 
tibi Ritum Latinum amplecti et in eodem servire Altissimo (:dummodo id Sacrae 
Congregationi de Propaganda Fide consentaneum visum fuerit:) quantum ex nobis 
possumus facultatem damus et impertimur. In quorum fidem etc. Dabantur Leopoli 
ad Cathedram nostram, die 2 8bris 1731 Anno.

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus totius 
Russiae (mpr).

18.
Univ, 11 . III . 1732.

Conqueritur de concessa facultate transeundi ad Ritum Latinum Alumno Leopoliensi, 
periculaque exinde promanantia explicat

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Euteni, voi. 5, fol. 445rv.

Eminentissimi ac Reverendissimi S. R. E. Principes,
Domini et Patroni Colendissimi.

Praesentato mihi Sacrae Congregationis Eminentiarum Vestrarum Decreto pro 
transitu ad Ritum Latinum Basilio Zurakowski, Alumno Seminarii Leopoliensis, sub 
die 7ma Januarii anno praesenti emanato, et facultati concessae neque debeo neque 
possum inficias ire, imo omni veneratione me submittere gloriam obsequiis quaerendo 
Catholicae Professionis documentum praebere obligationis meae duco.27 Liceat tamen 
Fidei Catholicae detrimentum per labefactandam Unionis Sacrae propagationem Ve
stris Eminentiis remonstrare tantisper. Quis ignoret, et nisi sit passionatissimo corde 
in nostris his partibus non demonstret, quanta sit copia Cleri latini, et quanta inopia 
Ministrorum Ruthenorum Catholicorum; pergimus indies ultra, accedunt Ecclesiae, 
et populus ad suave iugum Domini, qui dirigant apparent pauci vel maxime scientiis 
destituti. Unicus sperabatur tanquam equus Traianus submissurus Heroas locus Se
minarii Leopoliensis. Elusit spem et vota nostra idem supra memoratus Alumnus de- 
ditque viam omnibus secuturis subterfugiendi Apostolicos labores, (f. 445v.) Tran
situs enim hic nec proximorum salutis zelo, nisi bene se habendi, pinguiora bene
ficia tenendi, et intentioni Fundatorum eludendi est circumdatus. Plura pro cordolio 
totius Russiae Vestris Eminentiis explanare non video commodum, magis supponens 
praevidendam fore a S. Eminentiarum Vestrarum Congregatione Unionis Sanctae in 
Russia iacturam et existentium in schismate Ritus sui tenacissimorum et per hanc Alumni 
unius sequelam praesentientum aversionem, quam ut ego explicare possim. Supplico 
itaque Eminentiis Vestris nomine totius Hierarchiae nostrae, quatenus praevisis prae, 
videndis, quod optimum videatur statuere dignentur. De caetero ego munere officii 
mei functus per hunc supplicem satis videor, dum sensum meum et cordolium cum 
summo obsequio parendi Eminentiarum Vestrarum sancitis humillime subiicio, et

27 Cfr. Acta S. Congreg. de Fide Prop. Fide, voi. III, Romae 1954, pag. 254, nf. 1083, ubi S. 
Congreg. rescripsit: « Supplicandum SS. mo pro gratia, accedente consensu sui Ordinarii.

earundem sacras Purpurarum fimbrias debito veneror basio maneoque submississimo 
cultu et adoratione

Eminentissimarum et Reverendissimarum Dominationum Vestrarum
humillimus Servus et Exorator indefessus 

Athanasius Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus 
totius Russiae (mp).

Unioviae, die 11 Martii, 1732 Anno,

19.

De prohibendo transitu, uxorum ad Ritum mariti.
Varsavia, 17 . I I I . 1732.

APF, Serit, ri), n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 5, fol. 358rv.

Eminentissimi ac Rev.mi Domini, S. R. E. Principes Cardinales,
Domini et Patroni Colendissimi.

Gravia Ruteno-Uniti Ritus praeiudicata sicut pro munere meo observare teneor, 
ita dum eadem indies multiplicari comperio, non alio quam ad solam Fidei Ritu
umque Magistram pro remediis recurrere cogor. Sola itaque S. R. Clementis VIII 
declaratio est illa, 28 quam pro solis Calabriae, et Siciliae Provinciis Graecisque in iisdem 
degentibus datam, plures Partium nostrarum Ruthenae Mulieres, mala interpraetatione 
ita in suas trathunt partes, ut proprio nativoque deserto Ritu, Latinum, maritisque 
suis communem, amplecti passim praesumant. Sicuti tamen praelibata declaratio non 
aliud habuit fundamentum, nisi summam Pastorum Ecclesiarumque Ritus Graeci in 
Provinciis suprafatis penuriam, ita eodem fundamento, in partibus nostris maximam 
(f. 358v) Operariorum, Ecclesiarumque Rutheni Ritus copiam praeferentibus, penitus 
sublato, ipsa etiam superficies tolli debet. Alto igitur Eminentiarum Vestrarum iu- 
dicio commune hocce Ritus et Hierarchiae nostrae subiicio negotium, certo certius 
sperans, quod per piam Eminentiarum Vestrarum cooperationem et sacrosancta 
P. M. Urbani Vili Decreta, transitum de Graeco ad Latinum Ritum cuivis vetantia, 
ac eousque ab ipsis Unionis Sanctae primordiis immulabiliter observata,29 Apostolica 
confirmabuntur authoritate, et praetensae, Ecclesiaeque nomini iniuriosae quo ad 
eundem transitum libertati omnis praecludetur via. Mihi vero cum toto Coepiscoporum 
meorum Collegio campus aperietur, ut circa osculum sacrae Eminentiarum Vestrarum 
Purpurae indesinenter sim.

Eminentissimarum ac Rev.marum Dominatiorum Vestrarum
humillimus et obseq.mus Servus

A thanasius Szeptycki, Archiep. Metropolit. totius Russiae (mp).
Varsaviae, die 17 Martii, 1732 Anno.

28 Ex anno 1595. Cfr. Documenta Unionis Berestensis eiusque auctorum, in nostra Collec
tione.

29 Ex anno 1624. Cfr. Acta S. Congreg. de Prop. Fide, voi. I, Romae 1953.

20.
Ustja, 17 . VII . 1732.

Conceditur licentia cuidam Sacerdoti transeundi ad Ritum Latinum et ingrediendi in 
Religionem latinam.

APF, 8eritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 674, f. 30.

Athanasius in Szeptyce Szeptycki, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Ar- 
chiepiscopus Metropolitanus Kijoviensis, et totius Russiae, Episcopus Leopoliensis, 
Haliciensis, et Camenecensis, Archimandrita Kijovo-Peczarensis, et Unioviensis.

Dilecto nobis in Christo Stanislao Kozlowski, salutem in Domino sempiternam. 
Cum ut nobis exposuisti Religionem Sanctissimae Trinitatis de Redemptione Cap
tivorum ingredi intendas, utque tibi liceat transire de Ritu Graeco Unito ad Latinum 
(:quem a multis annis amplexus es:) ad nos recursum feceris, nos idcirco supplica
tionibus pro parte tua dignarum Personarum, et eo nomine porrectis inclinati, tibi 
transitum a Ritu nostro Graeco Unito ad Romanum (: dummodo id Sacrae Congre
gationi de Propaganda Fide visum fuerit:) permittimus, 30 et praesentibus Dimissoria- 
libus nostris facultatem et licentiam damus, ac concedimus, servata tamen rigorosis
sime hac clausala, et conditione, ut omnino vota tua adimpleas, et in praedicta Re
ligione Sanctissimae Trinitatis de Redemptione Captivorum permaneas, sinsecus aliter 
feceris, transitum hunc pro nullo reputaturi. In quorum fidem Praesentes manu propria 
subscripsimus et sigillo nostro communiri iussimus. Dabantur Usciae, die decima 
septima Iulii, 1732 Anno.

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae 
P aulus Samborecki, Pub. S. Auth. Apost. et Curiae 

Ill.mi Excdlmi, ac Rev.mi D.ni Metropolitani 
Kijovien. ac totius Russiae Notarius (mpr).

Facultas transeundi a Graeco ad Latinum Ritum.

21.
(Leopolis), 20 . VIII . 1732.

Excusat se coram Nuntio Varsaviensi de quibusdam accusationibus.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 164, fol. 432.

Excerptum ex literis Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Athanasii Szeptycki, 
Meropolitani totius Russiae, ad Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Nun
tium Apostolicum, scriptis sub die 20 Augusti currentis anni 1732.

Quod vero toties inculcatum respectu Helenae Szijskowskae concernit interesse,31

30 Licentia haec Ordinarii loci erat necessaria ad obtinendum decretum transitus a Sede 
Apostolica, quae semper quasi hanc conditionem apponebat. Cfr. supra, nota 27.

31 Fortasse agitur de transitu ad Ritum Latinum.

prout semel hoc totum supremae Sanctissimi Domini Nostri subieci dispositioni, ita 
nec in puncto eidem adversari officium meum audet, summopereque miror, quod 
per sinistram delationem (quasi quod dictam Helenam Szijskowskam ex eo respectu 
molestare permittam) acceptas Excellentiae Vestrae hac in re insinuationes non ob
servare depingar, qui potius iisdem adamussim obsequi pro principali habeo obie- 
cto. Et caetera.

22.

Commendatur Alumnus, Romam proficiscens.
Leopolis, 1 . X  . 1732.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Putem, voi. 5, fol. 443.

Eminentissimi ac Rev.mi Domini, Domini et Patroni Colendissimi.
Properantem in adorationem Eminentiarum Vestrarum Venerabilem Cesarium 

Stebnouski,32 Basilianae Religionis filium, tanto promptius mea comitor expostulatione» 
quanto firmius sperare possum, quod bona eiusdem properantis indoles, maioris in 
Sacris Literis profectus cupida, sibi sola in gratioso Eminentiarum Vestrarum sinu, 
favorabilem exoptabit accessum. Nec sterilescet (:ut vaticinor:) in hoc literarum amante 
protectrix Eminentiarum Vestrarum gratia, quinimo circa peculiarem eiusdem erga 
Eminentias Vestras devinctionem, cum praedicta Religione, me huic aeternae ad- 
stringet obligationi, ut circa osculum sacrae Eminentiarum Vestrarum Purpurae in
desinenter sim

Eminentissimarum ac Rev.marum Dominationum Vestrarum
humillimus et obsequentissimus Servus 

A. Szeptycki, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae.
Leopoli, die Ima 8bris, 1732 Anno.

23.
Varsavia, 14 . V . 1733.

De impossibilitate promovendi Ignatium Kulczynskyj ad Abbatiam Pustynensem.

APF, Scritt. rij. n. Congressi: Mose., Pol., Buteni, voi. 5, fol. 537rv.

Eminentissimi ac Rev.mi Domini, S. R. E. Principes Cardinales,
Domini et Patroni Colendissimi.

Singula Eminentiarum Vestrarum exequi mandata sicut particularis esse arbitror 
fortunae, ita et receptas de Reverendo Patre Ignatio Kulczynski Ordinis Divi Basilii 
Magni Procuratore Congregationis Sanctissimae Trinitatis, 33 respectu Promotionis

32 Alumnus Collegii Urbani ab anno 1732; anno 1734, die 5 Septembris, ordinatus Sacer
dos in ecclesia S. Athanasii ab Episcopo Murranga. Dein Procurator in Urbe (1740-1744). Et in 
fine Archiepiscopus Smolenscensis (1756-1762).

33 Procurator in Urbe (1729-1736), auctor historiae Ecclesiae Unitae: Specimen Ecclesiae 
Buthenicae, Romae 1733.

eiusdem ad Pustinensem et Onofriensem Archimandriam effectuare insinuationes, pro 
primo sortis meae reputarem obiecto, nisi expressa Zamoscianae Synodi statuta ir- 
removibilem ponerent obicem. Ubi enim limites Archiepiscopatus Smolenscensis ita 
per Moschoviticam angustiati esse apparuerunt vicinitatem, ut nullus pene in iisdem 
pro residentia loci Ordinariorum locus restiterit, ibi Provincialis Zamosciana Synodus 
(: suprema id ipsum approbante potestate :) praefata, Pustynense et Onofriense 
Monasteria Smolenscensibus adiunxit Archiepiscopis, eorumdemque residentiae per
petuo addixit.34 Licet autem praedicta Archimandria una cum ArchiepiscopatuSmolen- 
scensi aministratoriae Rev.di Patris Antonii Zawadzki, eiusdem Ordinis Protoconsul- 
toris, 35 sit reddita dispositioni, ubi tamen primum a futuro (f. 537v) Regnante pro 
dicto Archiepiscopatu in personam alicuius expedietur Nominatio, mox eadem Mo
nasteria nominato Archiepiscopo cedere debebunt. Spero itaque, quod in gratioso 
Eminentiarum Vestrarum pectore minime demerebor, dum circa promotionem prae
fati Rev.di Patris Procuratoris supremo Eminentiarum Vestrarum comendati suffragio 
in Synodali dispositione dispensare nequeo. Dumque ulteriorem mihi ad promo
vendum eundem Patrem Procuratorem reservo campum, circa osculum s. Eminen
tiarum Vestrarum Purpurae indesinenter maneo.